[10] Quingentesimo et quadragesimo anno a condita urbe L. Aemilius Paulus P. Terentius Varro contra Hannibalem mittuntur Fabioque succedunt, qui abiens ambo consules monuit, ut Hannibalem, callidum et inpatientem ducem, non aliter vincerent, quam proelium differendo. Verum cum inpatientia Varronis consulis contradicente altero consule apud vicum, qui Cannae appellatur in Apulia, pugnatum esset, ambo consules ab Hannibale vincuntur. In ea pugna tria milia Afrorum pereunt; magna pars de exercitu Hannibal's sauciatur. Nullo tamen proelio Punico bello Romani gravius accepti sunt. Periit enim in eo consul Aemilius Paulus, consulares aut praetorii XX, senatores capti aut occisi XXX, nobiles viri CCC, militum XL milia, equitum III milia et quingenti. In quibus malis nemo tamen Romanorum pacis mentionem habere dignatus est. Servi, quod numquam ante, manumissi et milites facti sunt.

L. Aemilius Paulus, -i m.: Lucius Aemilius Paulus (röm. Konsul)
 P. Terentius Varro, -onis m.: Publius Terentius Varro (röm. Konsul)
 Cannae, -arum f.: Cannae (Ort in Apulien)
 Apulia, -ae f.: Apulien (Landschaft in Unteritalien)
 Afri, -orum m.: Afrikaner (Punier)
 sauciare: verwunden, verletzen
 accipere, accipio, accepi, acceptum: hier: zurichten
 consularis, -is m.: Konsular (gewesener Konsul)
 praetorius, -i m.: gewesener Prätor
 dignari: für würdig halten
 manumittere, -mitto, -misi, -missum: freilassen

[11] Post eam pugnam multae Italiae civitates, quae Romanis paruerant, se ad Hannibalem transtulerunt. Hannibal Romanis obtulit, ut captivos redimerent, responsumque est a senatu eos cives non esse necessarios, qui ,cum armati essent, capi potuissent. Ille omnes postea variis suppliciis interfecit et tres modios anulorum aureorum Carthaginem misit, quos ex manibus equitum Romanorum, senatorum et militum detraherat.

supplicium, -i n.: Marter, Qual
 modius, -i m.: der Scheffel (röm. Getreidemaß)

5) Caesar

Der Gallische Krieg

Gaius Julius Caesar wurde im Jahr 100 v. Chr. geboren. Er stammte aus einem alten Adelsgeschlecht, hatte aber vor seinem Konsulat hauptsächlich mit seinen Schulden und seiner Verschwendungsucht auf sich aufmerksam gemacht.

Anno urbis conditae sexcentesimo nonagesimo tertio C. Iulius Caesar, qui postea imperavit, cum L. Bibulo consul est factus. Decreta est ei Gallia et Illyricum cum legionibus decem. Is primus vicit Helvetios, qui nunc Sequani appellantur, deinde vincendo per bella gravissima usque ad Oceanum Britannicum processit. Domuit autem annis novem fere omnem Galliam, quae inter Alpes, flumen Rhodanum, Rhenum et Oceanum est et circuitu patet ad bis et tricies centena milia passuum. Britannis mox bellum intulit, quibus ante eum ne nomen quidem Romanorum cognitum erat, eosque victos obsidibus acceptis stipendiarios fecit.